ДОГОВОР АРЕНДЫ №______
г. Москва
                       «__»  ______  2015г.
«_________», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального директора ___________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ОАО ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ «САМАРАЭНЕРГО», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора Дербенева Олега Александровича, действующего на основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» и каждая в отдельности «Сторона», принимая во внимание, что:

- Арендодатель является собственником нежилого здания, в котором находятся передаваемые в аренду помещения – Свидетельство государственной регистрации права серия 77 АД 334835 от 04 февраля 2008г. (Приложение № 1 к настоящему договору, являющееся его неотъемлемой частью);
- Арендатор будет использовать передаваемые в аренду помещения для размещения офиса;
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

«Договор» - означает настоящий договор между Сторонами, устанавливающий их взаимные права и обязанности.
«Помещения» - означает передаваемые в аренду нежилые помещения, общей площадью _____ кв.м,    находящиеся    в     здании по адресу:  Российская Федерация,123001
 г. Москва, ул. Спиридоновка, д. 20, стр.2.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1.
Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование определенные Договором Помещения, оборудованные центральным отоплением, канализацией, водоснабжением, противопожарной и охранной сигнализацией, кондиционерами, телефонной связью и лифтом.
Помещения расположены:
·  на 1-ом этаже – общей площадью 147,5 кв.м. (ком. 109, 112, 113,   места общего  пользования), согласно приложенной схеме -Приложение № 2;
· на 2-ом этаже – общей площадью 119,6 кв.м (ком.201, 202, 203, 204, места общего пользования), согласно приложенной схеме - Приложение № 3;
· на 4-ом этаже – общей площадью 89,8 кв.м. (ком. 401, 401-1, 401-2, 402, места общего пользования), согласно приложенной схеме – Приложение № 4;

· на 5-ом этаже- мансарде – общей площадью 97,5 кв.м. (ком.511,512,513, места общего пользования), согласно приложенной схеме –Приложение № 5;
· в подвальном помещении – общей   площадью – 265,4 кв.м. (ком.1,3,4,5, 6, 7, 8,11,27,12,14,15,16,30, места общего пользования), согласно приложенной схеме – Приложение № 6.
2.2. Арендатор использует арендованные Помещения в качестве офиса.

2.3. Арендодатель обязан передать Помещения Арендатору по акту приема-передачи.
2.4. Помещения передаются Арендатору в аренду на срок
с «03»июня 2015 года по «31» мая 2016 года.
3. ПРОЦЕДУРА ПЕРЕДАЧИ ПОМЕЩЕНИЙ
3.1. Прием и передача Помещений производится уполномоченными представителями Сторон.
3.2. При передаче в аренду Помещений представители Сторон производят их осмотр, по результатам которого оформляется акт приема-передачи Помещений, подписываемый представителями Сторон. Акт приема-передачи должен содержать описание Помещений и указания о замеченных недостатках.
3.3.  Датой передачи Помещений в аренду является дата, указанная в акте приема-передачи.

3.4.  При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Помещения в том состоянии, в котором он их получил, с учетом нормального износа и с указанием произведенных неотделимых улучшений в Помещениях при их наличии.

4. РАЗМЕР АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

4.1. Сумма арендной платы в месяц по настоящему Договору составляет 3 000 812,01 (Три миллиона восемьсот двенадцать рублей 01 коп.), в т.ч.НДС- 457 750,98 руб. и включает в себя:
- сумму в размере 593 450,00 руб. (Пятьсот девяносто три тысячи четыреста пятьдесят рублей 00 коп.) в т.ч. НДС – 90 526,27 руб. за помещение с дорогостоящим ремонтом №№ ком.112,113, исходя из стоимости аренды одного квадратного метра в месяц – 6 500,00 руб.;
- сумму в размере 997 500,00 руб. (Девятьсот девяносто семь тысяч пятьсот рублей 00 коп.) в т.ч. НДС – 152 161,02 руб. за помещение №№ ком.201, 202, 203, 204 со вспомогательной площадью на 2-м этаже, №№ ком. 401, 401-1, 401-2 со вспомогательной площадью на 4-м этаже, исходя из стоимости аренды одного квадратного метра в месяц –     5 250,00 руб.;
- сумму в размере 1 047 407,36 руб. (Один миллион сорок семь тысяч четыреста семь руб. 36 коп.) в т.ч. НДС – 159 774,00 руб. по помещениям находящимся на 1-м этаже – ком. № 109 со вспомогательной площадью, на 4-м этаже – ком. № 402, на 5-м этаже и по подвальным помещениям – ком. №№ 1,3,6,12,15,16, исходя из расчета стоимости аренды одного квадратного метра в месяц – 3 583,33 руб.;
- сумму в размере 362 454, 65 (Триста шестьдесят две тысячи четыреста пятьдесят четыре руб. 65 коп.), в т.ч. НДС – 55 289,69 по подвальному помещению – ком. №№ 4,5,7,8,11,27,14,30 с вспомогательной площадью, исходя из расчета стоимости аренды одного квадратного метра в месяц – 2 479, 17 руб.
5. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
5.1. Расчетным периодом по настоящему договору является календарный месяц. Арендодатель несет ответственность за полноту и правильность оформления платежных документов и обязуется:

предоставлять Арендатору оригиналы платежных документов (счет, счет - фактуру);

указывать в платежных документах ссылку на номер данного договора;

платежные документы оформлять в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Расчеты по настоящему Договору производятся путем перечисления подлежащих уплате денежных средств на расчетный счет Арендодателя не позднее 5 (пятого) числа текущего месяца.
5.3 Арендатор вправе оплатить арендную плату за весь период действия договора авансом.
5.4. По истечении календарного года Стороны осуществляют сверку расчетов до 20 числа месяца, следующего за периодом сверки.
5.5. Арендная плата включает в себя расходы на отопление, электроэнергию, воду, канализацию, техобслуживание и обслуживание лифтов, кондиционеров, сантехники, противопожарного оборудования и сигнализации, АТС,  вывоз мусора, работу дворника, работы по озеленению, работы по уборке и чистке Помещений.

5.6. Расчеты за междугородние и международные телефонные переговоры по настоящему Договору возмещаются Арендодателю на основании выставленного счета с приложением копий первичных документов.
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
6.1 Арендодатель обязуется:

6.1.1. Передать помещение Арендатору отвечающим требованиям пожарной безопасности, санитарных норм и иным требованиям, предъявляемым действующим законодательством к нежилому помещению.
6.1.2. Производить капитальный ремонт предоставленных Помещений.

6.1.3.Обеспечивать и поддерживать в рабочем состоянии противопожарные оборудования и сигнализацию, системы канализации, очистки и другие соответствующие системы.

6.1.4. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора.

6.2. Арендодатель имеет право:

6.2.1. В присутствии Арендатора осуществлять проверку использования Арендатором арендуемых Помещений, в соответствии с условиями настоящего Договора, осуществлять проверку находящихся в них систем коммунальной инфраструктуры не чаще одного раза в месяц, а также в случае неотложной необходимости.
6.2.2. В одностороннем порядке  изменять размер арендной платы, предусмотренный настоящим Договором, не чаще одного раза в год, в случаях:

- изменений тарифов на услуги "Мосэнерго", "Мосгортепло", "Мосводоканал" и других обслуживающих организаций;

- изменения ставок налогообложения;

- изменения базовых ставок арендных платежей Московским земельным комитетом,
письменно уведомив Арендатора о предстоящих изменениях в момент получения извещения  об изменении тарифов  от обслуживающих организаций.
6.3. Арендатор обязуется:
6.3.1. Принять передаваемые Арендодателем Помещения по акту приема-передачи и использовать их в соответствии с  условиями  настоящего Договора.

6.3.2. Содержать Помещения в порядке, предусмотренном санитарными, противопожарными правилами и правилами эксплуатации установленного в Помещениях оборудования.

6.3.3. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату в соответствии с условиями раздела 5 настоящего Договора.

6.3.4. Обеспечивать уполномоченным представителям Арендодателя право беспрепятственного доступа в Помещения для снятия и сверки показаний любых счетчиков потребляемых Арендатором коммунальных услуг, а также беспрепятственно допускать в Помещения работников Арендодателя и специальных служб с целью устранения последствий стихийных бедствий и для других целей, необходимых для поддержания жизнедеятельности арендуемых Помещений.
6.3.5. В случае аварии или пожара принять немедленные меры к их устранению и известить об этом Арендодателя.
6.3.6. По истечении срока действия Договора возвратить Помещения в течение 10 (десяти) дней.  Арендатор имеет право вывезти все свое имущество и отделимые улучшения, произведенные Арендатором,  в соответствии с условиями Договора.
6.3.7. Соблюдать режим безопасности, действующий на территории принадлежащего Арендодателю здания.

6.3.8. Предоставить список лиц, имеющих право доступа в арендуемые Помещения.

6.3.9. Направить письменное извещение об изменении юридического (почтового) адреса и (или) банковских реквизитов Арендатора, а также о принятии решения о ликвидации (реорганизации) Арендатора в течение 10 (десяти) дней с момента наступления указанных обстоятельств способом, позволяющим однозначно определить получение извещения Арендодателем.

6.4.1. 6.4. Арендатор имеет право:
6.4.2. Иметь доступ в арендуемые Помещения в любое время - 24 (двадцать четыре) часа в сутки и 7 (семь) дней в неделю - и устанавливать часы и порядок работы по своему собственному усмотрению.

6.4.3. Вносить и выносить из арендуемых Помещений не принадлежащее Арендодателю оборудование, в том числе следуя через территорию Арендодателя.
6.4.4. Производить текущий ремонт Помещений.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1.
Стороны должны сохранять конфиденциальность всей информации, полученной по Договору.
7.2. Стороны предпримут все необходимые меры для того, чтобы предотвратить полное или частичное разглашение указанных сведений или ознакомление с ними третьих лиц без взаимной договоренности.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2.
Арендатор несет ответственность за порчу арендуемого Помещения в сумме действительного ущерба, в случае, если порча Помещения произошла по вине Арендатора.
9. ИЗМЕНЕНИЯ, ВЫПОЛНЕННЫЕ АРЕНДАТОРОМ

9.1.  Арендатор имеет право с письменного согласия Арендодателя осуществлять за свой счет переделки, дополнения, изменения и улучшения Помещений.

9.2.  Если Арендатор осуществляет переделки, дополнения, монтаж, изменения и отделимые улучшения без вреда для Помещений, то таковые являются и остаются собственностью Арендатора.

10. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
10.1.Изменение условий Договора допускается по письменному соглашению Сторон. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в двухнедельный срок и оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью Договора.

10.2. Арендатор вправе отказаться от настоящего Договора, предупредив Арендодателя в срок не менее чем за месяц до планируемого прекращения действия настоящего Договора.
11. ФОРС-МАЖОР
11.1.  В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, вызванных прямо или косвенно проявлением, например, военных переворотов, террористических актов, гражданских волнений, забастовки, предписаний, приказов или иного административного вмешательства со стороны правительства, или каких-либо других постановлений, административных или правительственных ограничений, оказывающих влияние на выполнение обязательств Сторонами по Договору, сроки выполнения этих обязательств соразмерно отодвигаются на время действия этих обстоятельств, если они значительно влияют на выполнение в срок всего договора или той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств форс-мажора
11.2. Сторона, для которой становится невозможным выполнение обстоятельств по Договору в связи с наступлением форс-мажора, должна немедленно сообщить другой Стороне о наступлении этих обстоятельств.

11.3.  Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана предоставить для их подтверждения документ компетентного государственного органа.

11.4. Несоблюдение обязательств, предусмотренных пп. 11.2, 11.3, лишает Стороны права ссылаться на наличие непреодолимой силы, как на основания для освобождения от ответственности, предусмотренной Договором.

11.5. Если Помещения разрушены в результате  обстоятельств непреодолимой силы в такой степени, что это мешает или препятствует Арендатору пользоваться ими, все дальнейшие платежи должны быть соответственно приостановлены или скорректированы в соответствии со степенью и продолжительностью лишения возможности надлежащего использования Помещений Арендатором до момента перестройки или восстановления Помещений.

11.6. Если любые обстоятельства непреодолимой силы продолжаются в течение 3 (трех) месяцев или более, любая Сторона имеет право прекратить действие Договора, направив об этом уведомление другой Стороне.
12. УВЕДОМЛЕНИЯ

12.1. Все уведомления и другие виды сообщений по Договору  должны быть выполнены в письменной форме, подписаны уполномоченным лицом и подлежат направлению способом, позволяющим доказать получение такого уведомления (сообщения) принимающей Стороной,  и направляются по адресу указанному в разделе 16 Договора.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ПРИМЕНИМОЕ ПРАВО
13.1. Стороны предпринимают все необходимые меры для урегулирования споров и разногласий, возникающих в связи с выполнением Сторонами своих обязательств по Договору, путем переговоров.

13.2. В случае невозможности разрешения указанных споров и разногласий путем переговоров, данные споры и разногласия подлежат рассмотрению и разрешению в Арбитражном суде г.Москвы.
13.3. Договор регулируется и толкуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
14. ЗАВЕРЕНИЯ И ГАРАНТИИ
14.1.
 Каждая Сторона заверяет и гарантирует другой Стороне, что:

14.1.1. Сторона имеет право и все необходимые разрешения на осуществление соответствующей деятельности так, как они ведутся в настоящее время, а также на владение и использование своего имущества и иными активами;

14.1.2. Сторона имеет право подписывать Договор, а также исполнять свои обязательства по нему;

14.1.3. Подписание и вручение Договора, равно как и исполнение обязательств по нему не будет: (а) противоречить действующему законодательству Российской Федерации, правилу, судебному решению, любому нормативному акту и разрешению (запрещению), под действие которых попадает Сторона; (б) вступать в несоответствие или приводить к какому - либо нарушению каких-либо условий, либо представлять собой какое-либо нарушение какого-либо договора или иного документа, по которому она является стороной или который она соблюдает; (в) противоречить или вступать в несоответствие с какими-либо положениями учредительных документов Стороны.

14.1.4. Арендодатель гарантирует Арендатору, что на момент заключения Договора передаваемые в аренду Помещения не сданы в аренду или субаренду какому-либо третьему лицу, не отчуждены, не заложены, не являются предметом спора, под запрещением (арестом) не состоят, предметом долга не являются, свободны от прав и/или претензий третьих лиц.

15. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
15.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до срока, указанного в п. 2.4. настоящего Договора.

15.2. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

15.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному экземпляру для каждой из Сторон.
16. Адреса и банковские реквизиты Сторон
	Арендодатель
______________
ИНН
КПП

ОГРН

Адрес:
Р/с

БИК

К/с

ОКВЭД
	Арендатор
ОАО ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ «САМАРАЭНЕРГО»
ИНН 6315222985
КПП 997450001
ОГРН 1026300956131
Адрес: 443099, г. Самара, проезд имени Георгия Митирева, д. 9

Р/с 40702810100020000314
ЗАО АКБ «ГАЗБАНК» г.Самара
БИК: 043601863

К/с 30101810400000000863

Подписи Сторон:
Генеральный директор                                                 Генеральный директор
______________                                            ________________О.А.Дербенев
Акт

приема- передачи

к договору аренды нежилых помещений № ___________ от «03»июня 2015г.

г. Москва                                                                                                         «03» июня 2015 год
ООО «АФК – Сервис», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в  лице Генерального директора Д.В.Кайдина, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Открытое акционерное общество ЭНЕРГЕТИКИ и ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ «САМАРАЭНЕРГО», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора О.А.Дербенева, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» и каждая в отдельности «Сторона», подписали настоящий акт о нижеследующем:

1.  Арендодатель сдал, а Арендатор принял в аренду нежилые помещения, находящиеся в здании по адресу: РФ, 123001 г. Москва,  ул.Спиридоновка, д.20,стр.2.

     Помещения  занимают  719,8  кв.м и расположены:

· на 1-ом этаже – общей площадью 147,5 кв.м. (ком. 109, 112, 113,   места общего  пользования);

· на 2-ом этаже – общей площадью 119,6 кв.м (ком.201, 202, 203, 204, места общего пользования);

· на 4-ом этаже – общей площадью 89,8 кв.м. (ком. 401, 401-1, 401-2, 402, места общего пользования);

· на 5-ом этаже- мансарде – общей площадью 97,5 кв.м. (ком.511,512,513, места общего пользования);

· в подвальном помещении – общей   площадью – 265,4 кв.м. (ком.1,3,4,5, 6, 7, 8,11,27,12,14,15,16,30, места общего пользования).

2. Помещения переданы Арендодателем и приняты Арендатором без замечаний к их состоянию. Переданные Помещения пригодны к эксплуатации по назначению, указанному в договоре.
3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
Подписи сторон:

Арендодатель                                                                            Арендатор

_______________ Д.В.Кайдин                                                _____________О.А.Дербенев
PAGE
1